
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2018 Константиновск № 1054

Об утверждении 
муниципальной программы
Константиновского района
««Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование»
(в ред. от 10.06.2020 № 78/541-П)

              В соответствии с постановлением Администрации Константиновского
района  от  12.02.2018  года  №  116  «Об  утверждении  Порядка  разработки,
реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ
Константиновского района», постановлением Администрации Константиновского
района  от  31.08.2018  года  №  823  «Об  утверждении  Перечня  муниципальных
программ  Константиновского  района»  и   постановлением  Администрации
Константиновского  района  от  26.02.2018  года  №  155  «Об  утверждении
методических  рекомендаций  по  разработке  и  реализации  муниципальных
программ Константиновского района», руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава
муниципального  образования  «Константиновский  район»,  Администрация
Константиновского района постановляет:
          1. Утвердить  муниципальную программу  Константиновского  района
«Охрана  окружающей  среды  и  рациональное  природопользование» согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Признать  утратившим  силу  с  1  января  2019  г.  правовые  акты
Администрации Константиновского района по Перечню согласно приложению №
2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования,  но  не  ранее  1  января  2019  года,  и  распространяется  на
правоотношения,  возникающие  начиная  с составления  проекта  бюджета
Константиновского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя
Главы Администрации Константиновского района В.И. Алферова.

 
Глава Администрации 
Константиновского района                                                   В.Е. Калмыков



Приложение № 1
к постановлению
администрации 

Константиновского района 
от _______ № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Константиновского района «Охрана окружающей

среды и рациональное природопользование»

Паспорт
Муниципальной  программы Константиновского района

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Наименование 
муниципальной 
программы 
Константиновского 
района

– Муниципальная   программа  Константиновского
района «Охрана окружающей среды и рациональное
природопользование»  (далее – муниципальная
программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной  
программы 

– Администрация Константиновского района 
(Отдел сельского  хозяйства и охраны окружающей
среды  Администрации  Константиновского  района
(далее  -  отдел  сельского  хозяйства  и  охраны
окружающей среды) 

Соисполнитель 
муниципальной 
программы 

– отсутствуют

Участники 
муниципальной  
программы 

–  Администрация Константиновского района
(отдел  строительства,  архитектуры,
электрогазоснабжения, транспорта, связи, дорожного
строительства  и  ЖКХ  Администрации
Константиновского  района  –  далее  отдел
строительства и ЖКХ);
-МУ  «Отдел  образования  Администрации
Константиновского  района»  (отдел  образования
МБОУ «Верхнепотаповская СОШ»)

Подпрограммы 
муниципальной  
программы 

–  «Охрана  окружающей  среды  в  Константиновском
районе».

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

– отсутствуют

Цель муниципальной – повышение защищенности окружающей среды

2



программы от  антропогенного  воздействия  для  обеспечения
безопасности  жизнедеятельности  человека,
рациональное  использование  и  охрана  природных
ресурсов 

Задачи муниципальной 
программы 

–  Обеспечение  экологической  безопасности  на
территории Константиновского района,  в том числе:
-снижение  объемов  негативного  воздействия  на
окружающую  среду  при  осуществлении
хозяйственной и иной деятельности;
-экологическое  образование,  формирование
экологической    культуры.

Целевые показатели 
муниципальной 
программы 

     - повышение качества и надежности предоставления
услуг  населению  в  сфере  обращения  с  твердыми
бытовыми отходами;
-  формирование  экологической  культуры населения
Константиновского района 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы

–  2019 -2030 годы
Этапы  реализации  муниципальной  программы  не
выделяются

общий  объем  финансирования  муниципальной
программы  в  2019 – 2030 годах  за  счет  всех
источников – 2246,0   тыс. рублей,  в  том  числе  по
годам реализации:
в 2019 году – 870,5 тыс. рублей;
в 2020 году – 670, 5 тыс. рублей;
в 2021 году – 70, 5 тыс. рублей;
в 2022 году -  70, 5 тыс. рублей;
в 2023 году -  70, 5 тыс. рублей;
в 2024 году – 70, 5 тыс. рублей;
в 2025 году -  70, 5  тыс. рублей;
в 2026 году – 70, 5 тыс. рублей;
в 2027 году – 70, 5 тыс. рублей ;
в 2028 году – 70, 5тыс. рублей;
в 2029 году -  70,5 тыс. рублей;
в 2030 году – 70,5 тыс. рублей .
Объем  финансирования  из  бюджета
Константиновского  района,  в  том  числе  по  годам
реализации 
в 2019 году – 870,5 тыс. рублей;
в 2020 году – 670, 5 тыс. рублей;
в 2021 году – 70, 5 тыс. рублей;
в 2022 году -  70, 5 тыс. рублей;
в 2023 году -  70, 5 тыс. рублей;
в 2024 году – 70, 5 тыс. рублей;

3



в 2025 году -  70, 5  тыс. рублей;
в 2026 году – 70, 5 тыс. рублей;
в 2027 году – 70, 5 тыс. рублей ;
в 2028 году – 70, 5тыс. рублей;
в 2029 году -  70,5 тыс. рублей;
в 2030 году – 70,5 тыс. рублей.

Ожидаемые  результаты
реализации 
муниципальной  
программы 

– Снижение  антропогенной  нагрузки  на
окружающую среду за счет:
-снижения объемов негативного воздействия
на  окружающую  среду  при  осуществлении
хозяйственной и иной деятельности;
-  сокращения объектов  размещения отходов
на    территории Константиновского района; 
-  повышение  эффективности,  качества  и
надежности предоставления услуг населению
в  сфере  обращения  с  твердыми  бытовыми
отходами. 
-  повышение  охвата  населения  планово-
регулярной системой сбора и вывоза твердых
бытовых отходов;
 -  повышение  уровня  экологического
образования,  экологической    культуры.

Паспорт
подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в Константиновском районе»

Наименование 
подпрограммы 

– «Охрана  окружающей  среды  в
Константиновском районе» 

Ответственный 
исполнитель  
подпрограммы 

– Администрация Константиновского района 
(Отдел  сельского   хозяйства  и  охраны
окружающей  среды  Администрации
Константиновского района) 

Участники 
подпрограммы

– МУ «Отдел образования Администрации
Константиновского района» (отдел образования
МБОУ «Верхнепотаповская СОШ»)

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 

– отсутствуют

Цель подпрограммы – Формирование  ответственного  отношения  к
природе,  рост  уровня  экологической  культуры
населения

Задачи подпрограммы – повышение экологической культуры населения
-  обеспечение  населения  объективной

4



информацией  о  состоянии  окружающей  среды
обеспечение защищенности окружающей среды
в  условиях  дальнейшего  экономического
развития  посредством  снижения  негативного
воздействия на окружающую среду.

Целевые показатели 
подпрограммы 

-– количество ежегодных мероприятий
по экологическому просвещению
и  образованию,  проводимых  на  территории
Константиновского  района  в  рамках  Дней
защиты от экологической опасности;
доля населения, вовлеченного в мероприятия
по  экологическому  просвещению,  в  общей
численности  населения  Константиновского
района;
количество  детей,  привлеченных  к  участию  в
областных слетах юных экологов

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

– 2019 – 2030 годы. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

–  2019 -2030 годы
общий  объем  финансирования  муниципальной
программы  в  2019 – 2030 годах  за  счет  всех
источников – 240,0   тыс. рублей, в том числе по
годам реализации:
в 2019 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 20, 0 тыс. рублей;
в 2022 году - 20, 0 тыс. рублей;
в 2023 году -  20, 0 тыс. рублей;
в 2024 году – 20, 0 тыс. рублей;
в 2025 году -  20, 0  тыс. рублей;
в 2026 году – 20, 0 тыс. рублей;
в 2027 году – 20, 0 тыс. рублей ;
в 2028 году – 20, 0тыс. рублей;
в 2029 году -  20,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 20,0 тыс. рублей »
Объем  финансирования  из   бюджета
Константиновского района, в том числе по годам
реализации 
в 2019 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 20, 0 тыс. рублей;
в 2022 году - 20, 0 тыс. рублей;
в 2023 году -  20, 0 тыс. рублей;
в 2024 году – 20, 0 тыс. рублей;
в 2025 году -  20, 0  тыс. рублей;

5



в 2026 году – 20, 0 тыс. рублей;
в 2027 году – 20, 0 тыс. рублей ;
в 2028 году – 20, 0тыс. рублей;
в 2029 году -  20,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 20,0 тыс. рублей »

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 1

– обеспечение  потребностей  населения,  органов
местного самоуправления, секторов экономики
в информации о состоянии окружающей среды,
ее загрязнении; 
- формирование экологического сознания
и  повышение  уровня  экологической  культуры
населения Константиновского района;

                                                      Паспорт

Подпрограммы 2  «Участие в организации   деятельности по  накоплению (в том
числе раздельному  накоплению), сбору,   транспортированию, обработке,

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на
территориях Константиновского районе»

Наименование 
подпрограммы 2

– «Участие  в  организации    деятельности  по
накоплению  (в  том  числе  раздельному
накоплению),  сбору,  транспортированию,
обработке,  утилизации,  обезвреживанию,
захоронению твердых коммунальных отходов на
территориях Константиновского районе»

Ответственный 
исполнитель  
подпрограммы 

– Администрация Константиновского района 
(Отдел  сельского   хозяйства  и  охраны
окружающей  среды  Администрации
Константиновского района) 

Участники 
подпрограммы

–  Администрация Константиновского района
(отдел  строительства,  архитектуры,
электрогазоснабжения,  транспорта,  связи,
дорожного  строительства  и  ЖКХ
Администрации  Константиновского  района  –
далее отдел строительства и ЖКХ);

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 

– отсутствуют

Цель подпрограммы – повышение уровня экологической безопасности
населения Константиновского района

Задачи подпрограммы – оценка  состояния  окружающей  среды  с  целью
предотвращения  негативного  воздействия  на

6



окружающую  среду  при  осуществлении
хозяйственной и иной деятельности, а также при
чрезвычайных  ситуациях  природного  и
техногенного характера; 

Целевые показатели 
подпрограммы 

-– количество  проб  состояния  атмосферного
воздуха,  полученных  на  основании
мониторинговых исследований; 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

– 2019 – 2030 годы. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

– 2019 -2030 годы
общий  объем  финансирования  муниципальной
программы  в  2019 – 2030 годах  за  счет  всех
источников – 2006,0   тыс. рублей, в том числе по
годам реализации:
в 2019 году – 850,5 тыс. рублей;
в 2020 году – 650, 5 тыс. рублей;
в 2021 году – 50, 5 тыс. рублей;
в 2022 году - 50, 5 тыс. рублей;
в 2023 году - 50, 5 тыс. рублей;
в 2024 году – 50, 5 тыс. рублей;
в 2025 году - 50,5 тыс. рублей;
в 2026 году – 50,5 тыс. рублей;
в 2027 году – 50,5 тыс. рублей;
в 2028 году – 50,5тыс. рублей;
в 2029 году - 50,5 тыс. рублей;
в 2030 году – 50,5 тыс. рублей.
Объем  финансирования  из   бюджета
Константиновского района, в том числе по годам
реализации 
в 2019 году – 850,5 тыс. рублей;
в 2020 году – 650,5 тыс. рублей;
в 2021 году – 50,5 тыс. рублей;
в 2022 году -  50,5 тыс. рублей;
в 2023 году -  50,5 тыс. рублей;
в 2024 году – 50,5 тыс. рублей;
в 2025 году -  50,5  тыс. рублей;
в 2026 году – 50,5 тыс. рублей;
в 2027 году – 50,5 тыс. рублей ;
в 2028 году – 50,5тыс. рублей;
в 2029 году -  50,5 тыс. рублей;
в 2030 году – 50,5 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты – снижение  количества  нарушений  в  области

7



реализации 
подпрограммы 

охраны окружающей среды;
участие  в  формировании комплексной системы
управления твердыми коммунальными отходами,
способствующей  улучшению  качества
окружающей  природной  среды  и  снижению
негативного воздействия на здоровье человека

Приоритеты и цели муниципальной политики Константиновского района
в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования

Основными  приоритетами  муниципальной  политики  Константиновского
района в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования
являются: 

минимизация негативного воздействия на состояние окружающей среды;
расширение системы наблюдения за состоянием окружающей среды;
ведение мониторинга объектов, представляющих опасность

для окружающей среды;
формирование  экологической  культуры,  развитие  экологического

просвещения;
обеспечение эффективного участия граждан,  общественных объединений,

некоммерческих  организаций  и  бизнес-сообщества  в  решении  вопросов,
связанных  с  охраной  окружающей  среды  и  обеспечением  экологической
безопасности;

развитие  инфраструктуры  по  раздельному  сбору,  утилизации
(использованию), обезвреживанию и размещению ТКО.

В  соответствии  с  разработанной  Стратегией социально-экономического
развития  Константиновского  района  на  период  до  2030  года  основной  целью
развития  района  на  среднесрочную  и  долгосрочную  перспективу  в  сфере
экологии является снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду, для
реализации которой предусмотрены следующие приоритетные задачи:

проведение  расчисток  водных  объектов  с  целью  их  оздоровления  и
предотвращения негативного воздействия вод;

 сохранение объектов растительного и животного мира;
участие в организации повышения эффективности региональной системы

обращения с отходами:
участие  в  организация  системы  раздельного  сбора  и  транспортировки

отходов;
повышение  уровня  заинтересованности  населения  в  решении вопросов  в

области обращения с отходами.
Указанные  направления  реализуются  в  соответствии  со  следующими

документами:
Стратегией экологической безопасности Российской Федерации на период

до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации
от 19.04.2017 № 176;

Основами  государственной  политики в  области  экологического  развития
Российской  Федерации  на  период  до  2030 года,  утвержденными  Президентом
Российской Федерации 30 апреля 2012 г.; 

8

consultantplus://offline/ref=A1D9C10CC35943FA406CBAA3A50C740D1AB28FB019A81006B28B5744B881635550556FAEF3539ADCFB5E8258SFN
consultantplus://offline/ref=02E99689D879F7EF63279610EA9EE6F377212D4BEB197CDE60A6EA83E4i3nAN


Стратегией  сохранения  окружающей  среды  и  природных  ресурсов
Ростовской  области  на  период  до  2020 года,  утвержденной  постановлением
Правительства Ростовской области от 05.02.2013 № 48;

Комплексной  стратегией обращения  с  твердыми  коммунальными
(бытовыми)  отходами  в  Российской  Федерации,  утвержденной  приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 14.08.2013 № 298;

Государственной программой Российской Федерации «Охрана окружающей
среды»  на  2012 – 2020 годы,  утвержденной  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 15.04.2014 № 326;

Государственной программой Российской Федерации «Воспроизводство и
использование  природных  ресурсов»,  утвержденной  постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 322;

Сведения о показателях муниципальной программы,  подпрограмм
муниципальной программы  и их значениях приведены

в приложении №     1  .
Перечень  подпрограмм,  основных  мероприятий,  приоритетных  основных

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной
программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
приведен в приложении №     2  .

Расходы  бюджета  Константиновского  района  на  реализацию
муниципальной программы приведены в приложении №     3  .

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены
в приложении №     4  .

Характеристика 
участия поселений Константиновского района в реализации муниципальной

программы

Участие  поселений  Константиновского  района  в  реализации
муниципальной программы не  предусмотрено.

9

consultantplus://offline/ref=505FF80CD7416FADE935AB4B7995AC5ED6C6BF48BFA20B43ACB5E9FE8F2BE34D7FA5EE32CC52j5bEL
consultantplus://offline/ref=505FF80CD7416FADE935AB4B7995AC5ED6C6BF48BFA20B43ACB5E9FE8F2BE34D7FA5EE33C457j5bAL
consultantplus://offline/ref=505FF80CD7416FADE935AB4B7995AC5ED6C6BF48BFA20B43ACB5E9FE8F2BE34D7FA5EE34C557j5bBL
consultantplus://offline/ref=505FF80CD7416FADE935AB4B7995AC5ED6C6BF48BFA20B43ACB5E9FE8F2BE34D7FA5EE37C8j5b1L
consultantplus://offline/ref=789C2B4771D73ECEB33329870B1E02A0B5806698E2B7234597361D490CCD65D4F2B384BC7AF82178r1m4N


Приложение № 1 
к муниципальной программе
Константиновского района 
«Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы,

подпрограмм муниципальной программы и их значениях

№
п

/п

Номер и наименование
        показателя

Вид
показа
-теля

Едини
-ца
измер
ения

Значение показателя

2
2017
год

2
2018
год

2
2019
год

2
2020
год

2
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028
год

2029 
год

2030 
год

1
1 2

3
3

4
4

5
5

6
6

7
7

8
8

9
9

1
10

1
11

1
12

1
13

1
14

1
15

1
16

1
17

1
18

Муниципальная  программа Константиновского района«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

1
1.

Показатель 1. 
Количество 
ежегодных 
мероприятий  по 
экологическому 
просвещению и 
образованию, 
проводимых на 
территории 
Константиновского 
района 

ведом
ст-
венны
й

един
иц

1
15

9
20

9
20

9
20

9
20

9
20 20

9
20

9
20 20 20

9
20 20 20

3
2.

Показатель 2. 
Количество

ведом
ст-

един
иц

1
10

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12



1
1 2

3
3

4
4

5
5

6
6

7
7

8
8

9
9

1
10

1
11

1
12

1
13

1
14

1
15

1
16

1
17

1
18

информационных
материалов,
размещаемых  в
средствах  массовой
информации      

венны
й

4
3.

Показатель 3.
Количество  детей,
привлеченных  к
участию  в
мероприятиях
экологического
движения (слетах) 

ведом
ст-
венны
й

чело
век

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Константиновском районе»

Экологическое образование, формирование экологической культуры населения 

2
4.

Показатель  1.1.
Количество  ежегодных
мероприятий
по  экологическому
просвещению 
и  образованию,
проводимых  на
территории
Константиновского
района  в  рамках  дней
защиты  от
экологической
опасности

ведом
ст-
венны
й

един
иц 

5
 10

5
 20

5
 30

5
 40

5
 50

5
 60

5
 70

5
 80

5
 90

5
 100

5
 110

5
 120

5
 130

5
 140

2
5.

Показатель 1.2. 
Доля  населения,
вовлеченного
в мероприятия
по  экологическому
просвещению,  в  общей

ведом
ст-
венны
й

про-
цент
ов 

1
1,7

1
2,2

1
2,7

1
2,7

1
2,7

1
2,8

1
2,8

1
2,9

1
2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0



1
1 2

3
3

4
4

5
5

6
6

7
7

8
8

9
9

1
10

1
11

1
12

1
13

1
14

1
15

1
16

1
17

1
18

численности  населения
Константиновского
района

2
6.

Показатель  1.3.
Количество  детей,
привлеченных  к
участию  в  областных
слетах юных экологов

ведом
ст-
венны
й

чело
век

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Подпрограмма 2 «Участие в организации   деятельности по накоплению (в том числе раздельному  накоплению), сбору,   транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях Константиновского районе »

Обеспечение экологической безопасности на территории Константиновского района

7.
Показатель 2.1.
количество  проб
состояния атмосферного
воздуха, полученных на
основании
мониторинговых
исследований; 

ведом
ст-
венны
й

един
иц

7
0,0

7
5,0

7
5,0

8
5,0

8
5,0

8
5,0 5,0

8
5,0

8
5,0 5,0 5,0

8
5,0 5,0 5,0

8.
Показатель  2.2
Количество
ликвидированных
объектов  размещения
отходов  на
территории
Константиновского

ведом
ственн
ый

про-
енто
в

3
30

8
30

8
35

8
35

5
50

5
50 50

5
50

7
70 70 75

8
80 85

1
100

             Приложение № 2 
к муниципальной программе
Константиновского района 
«Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование»



            
             

                                                                                             ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм,  основных  мероприятий,  приоритетных  основных  мероприятий  и  мероприятий  ведомственных   целевых  программ

муниципальной программы 

№

№
№

п/п

Номер и наименование 
основного  мероприятия,
приоритетного  основного
мероприятия,  мероприятия
ведомственной  целевой
программы 

Соисполнитель,
участник,
ответственный за
исполнение
основного
мероприятия,
приоритетного
основного
мероприятия,
мероприятия
ВЦП

Срок Ожидаемый 
результат 
(краткое описание)

Последствия 
нереализации
основного 
мероприятия,
приоритетного
основного
мероприятия,
мероприятия
ведомственной 
целевой
программы

Связь с 
показателями
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)

начала 
реализации

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Константиновском районе»
Цель подпрограммы 1 «Формирование ответственного отношения к природе, рост уровня экологической культуры населения »

            Задача 1 подпрограммы 1 «Повышение экологической культуры населения»
1

1.
Основное  мероприятие  1.1.
Экологическое просвещение 
и  формирование
экологической  культуры,
обеспечение   информацией  о
состоянии окружающей среды

Администрация
Константиновско
го  района  (отдел
сельского
хозяйства  и
охраны
окружающей
среды
администрации

2019 год 2030 год формирование
ответственного
отношения  к  природе,
рост  уровня
экологической  культуры
населения,  развитие
системы  экологического
просвещения,

повышение

отсутствие
достоверно
й
информаци
и 
о
состоянии
окружающ
ей среды

показатели  1,  1.1,
2 



1 2 3 4 5 6 7 8

района) экологической
грамотности  населения;
вовлечение  широких
слоев населения 
в  природоохранные
мероприятия;
обеспечение  органов
местного
самоуправления,
государственных  органов
исполнительной
и  законодательной
власти, школ 
и  библиотек
Константиновского
района информацией
о состоянии окружающей
среды 
и  природных  ресурсов
Константиновского
района

в
Константи
новском
районе,
снижение
уровня
экологичес
кой
культуры
населения 

2
2.

Основное  мероприятие  1.2.
Организация  детско-
юношеского  экологического
движения

Администрация
Константиновско
го района 
(Отдел  сельского
хозяйства  и
охраны
окружающей
среды
Администрации
Константиновско
го района 

2019 год 2030 год формирование
у  подрастающего
поколения  бережного
отношения  к  природе,
активизация  детского  и
молодежного
экологического движения

снижение
уровня
экологичес
кой
культуры
подрастаю
щего
поколения

показатель 1.2, 1.3

Подпрограмма  2  «Участие  в  организации    деятельности  по  накоплению  (в  том  числе  раздельному  накоплению),  сбору,



1 2 3 4 5 6 7 8

транспортированию,  обработке,  утилизации,  обезвреживанию,  захоронению     твердых  коммунальных  отходов  на  территориях
Константиновского районе» 

Цель подпрограммы 2 «Повышение уровня экологической безопасности населения Константиновского района» 
             Задача подпрограммы 2 «Оценка состояния окружающей среды  целью предотвращения негативного воздействия на окружающую
среду  
            при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» 

3
3.

Основное  мероприятие  2.1.
Мониторинг  состояния
окружающей среды

Администрация
Константиновско
го района 
(Отдел  сельского
хозяйства  и
охраны
окружающей
среды
Администрации
Константиновско
го района )

2019 год 2030 год информация 
о  качестве  окружающей
среды,  необходимая  для
своевременного
выявления  изменений
состояния  окружающей
среды,  их  оценки  и
прогноза,  разработки
мероприятий 
по  снижению  уровня
загрязнения
атмосферного  воздуха,
обеспечение
систематизации
результатов  мониторинга
состояния  окружающей
среды

отсутствие
достоверно
й
информаци
и  для
регулирова
ния 
и
управления

в  области
охраны
окружающ
ей среды 
и
обеспечени
я
экологичес
кой
безопаснос
ти

показатель 2.1 

4.
Основное  мероприятие  2.2.
Осуществление  мероприятий
по  ликвидации
несанкционированных  мест
размещения отходов

Администрация
Константиновско
го района 
(Отдел  сельского
хозяйства  и
охраны

2019 год 2030 год предотвращение,
выявление
и  пресечение  нарушений
природоохранного
законодательства 
в  целях  обеспечения

высокий
уровень
антропоген
ного
воздействи
я 

показатель 2.2. 



1 2 3 4 5 6 7 8

окружающей
среды
Администрации
Константиновско
го района) 

экологической
безопасности 
на  территории
Константиновского
района

на
окружающ
ую  среду
вследствие
отсутствия
контроля за
осуществле
нием
хозяйствен
ной 
и  иной
деятельнос
ти
предприяти
й 
и
организаци
й 
на
территории
Константи
новского
района

Приложение № 3
к муниципальной программе
Константиновского района 
«Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование»

                                                                                   РАСХОДЫ 
                                    Бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной программы 



№
п/
п

наименован
ие
подпрограм
мы
основного
мероприяти
я,
приоритетн
ого
основного
мероприяти
я,   целевой
программы

Ответ
ст-
венны
й
испол-
нитель
,
соисп
ол-
нител
и,
участн
ики

Код бюджетной 
классификации
расходов

Объем
расхо-
дов,
всего
(тыс.
рублей)

В том числе по годам реализации муниципальной программы
(тыс. рублей)

Г
ГРБ
С

Р
Рз

П
Пр

Ц
ЦСР

В
ВР

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 Муниципальн
ая  программа
Константинов
ского  района
«Охрана
окружающей
среды  и
рациональное
природопольз
ование»

всего
в  том
числе:

Х Х Х Х 2246,0 870,5 670,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5

Админист
рация
Константи
новского
района 
(Отдел
сельского
хозяйства
и  охраны
окружающ
ей  среды
Админист
рации
Константи
новского
района) 

2246,0 870,5 670,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5

2 Подпрограмма
1  «Охрана
окружающей
среды  в
Константинов
ском районе

Админист
рация
Константи
новского
района 
(Отдел
сельского
хозяйства

240,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

и  охраны
окружающ
ей  среды
Админист
рации
Константи
новского
района) 

3 Основное
мероприятие
1.1.
Экологическо
е просвещение

и
формирование
экологической
культуры,
обеспечение
информацией
о  состоянии
окружающей
среды

Админист
рация
Константи
новского
района 
(Отдел
сельского
хозяйства
и  охраны
окружающ
ей  среды
Админист
рации
Константи
новского
района) 

- - - - - - - - - - - - -

4 Основное
мероприятие
1.2.
Организация
детско-
юношеского
экологическог
о движения

отдел
образован
ия  МБОУ
«Верхнепо
таповская
СОШ»

907 0702 11
10
00
05
90

610 240,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

2

5 Подпрограмма
2  «Участие  в
организации
деятельности
по
накоплению (в
том  числе
раздельному
накоплению),
сбору,
транспортиров
анию,
обработке,
утилизации,
обезвреживан
ию,

2006,0 850,5 650,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

захоронению
твердых
коммунальны
х  отходов  на
территориях
Константинов
ского районе» 

6 Основное
мероприяти
е  2.1.
Мониторин
г состояния
окружающе
й среды

Админи
страция
Констан
тиновск
ого
района 
(Отдел
сельског
о
хозяйств
а  и
охраны
окружа
ющей
среды
Админи
страции
Констан
тиновск
ого
района) 

902 0605 11
20
02
86
00

240 606,0 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5

Показатель
2.2
Осуществл
ение
мероприяти
й  по
ликвидации
несанкцион
ированных
мест
размещени
я отходов 

Админи
страция
Констан
тиновск
ого
района 
(Отдел
сельског
о
хозяйств
а  и
охраны
окружа

902 0605 11
20
02
86
60

24
0

1400,0 800,0 600,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

ющей
среды
Админи
страции
Констан
тиновск
ого
района



Приложение № 4 
к муниципальной программе
Константиновского района 
«Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы, номер
и  наименование
подпрограммы

Источник
финансирования

Объем
расходов,
всего (тыс.
рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы (тыс. рублей)
2019 
год 

2020 
год 

2021
год

2022
год 

2023
год 

2024
год 

2025
год 

2026 
год

2027
год

2028 
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Муниципальной
программы
Константиновского
района
«Охрана  окружающей
среды  и  рациональное
природопользование»

Всего 2246,0 870,5 670,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5
бюджет
Константиновского
района, 

2246,0 870,5 670,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5

безвозмездные
поступления  в
бюджет
Константиновского
района, 

 - - - - - - - - - - - - -

в том числе за
счет средств:

 - - - - - - - - - - - - -

 -
федерального
бюджета 

 - - - - - - - - - - - - -

 -  областного
бюджета 

 - - - - - - - - - - - - -

-  бюджетов
поселений 

 - - - - - - - - - - - - -

-  Фонда
содействия
реформированию ЖКХ 

 - - - - - - - - - - - - -

-
Федерального  фонда
обязательного

 - - - - - - - - - - - - -



медицинского
страхования 

бюджеты
поселений 

 - - - - - - - - - - - - -

Подпрограмма 1 
«Охрана  окружающей
среды  в
Константиновском
районе»

всего 240,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
Бюджет
Константиновского
района

240,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Безвозмездные
поступления  в 
бюджет
Константиновского
района
в  том числе  за  счет
средств:

 - - -          -           -           -          -           -         - - -           -           -

областного
бюджета

 - - -          -           -           -          -           -         - - -           -           -

местный бюджет  - - -          -           -           -          -           -         - - -           -           -
внебюджетные
источники

 - - -          -           -           -          -           -         - - -           -           -

Подпрограмма 2
«Участие в организации
деятельности  по
накоплению (в том числе
раздельному
накоплению),  сбору,
транспортированию,
обработке,  утилизации,
обезвреживанию,
захоронению    твердых
коммунальных  отходов
на  территориях
Константиновского
районе» 

всего 2006,0 850,5 650,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5
Бюджет
Константиновского
района

2006,0 850,5 650,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5

Безвозмездные
поступления  в 
бюджет
Константиновского
района

 -       -      -          -           -           -          -           -         -      - -           -           -

в  том числе  за  счет
средств:

 -        -       -          -           -           -          -           -         -       - -           -           -

областного
бюджета

 -        -       -          -           -           -          -           -         -      - -           -          -  

местный бюджет  -        -       -          -           -           -          -           -         -       - -           -         -  
внебюджетные
источники

 -        -       -          -           -           -          -           -         -       - -           -           -



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Константиновского района
от 02.11.2018 № 1054

ПЕРЕЧЕНЬ
правовых актов Администрации Константиновского района, 

признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Константиновского района от 14.10.2013
№ 1953 «Об утверждении муниципальной программы Константиновского района
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование».

2. Постановление Администрации Константиновского района от 04.07.2014
№  1088  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953».

3. Постановление Администрации Константиновского района от 09.12.2014
№  2184  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953 и от 18.01.2013 № 2009».

4. Постановление Администрации Константиновского района от 15.10.2014
№  1830  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953 и от 17.02.2014 № 209».   

5. Постановление Администрации Константиновского района от 17.02.2014
№  209  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953 ».   

6. Постановление Администрации Константиновского района от 01.10.2015
№  669  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953 ».   

7. Постановление Администрации Константиновского района от 06.10.2015
№  685  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953 ».   

8. Постановление Администрации Константиновского района от 11.12.2015
№  952  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953 и от 05.12.2014 № 2153 ».   

9. Постановление Администрации Константиновского района от 25.03.2015
№  398  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953 и от 05.12.2014 № 2153 ».      

10. Постановление  Администрации  Константиновского  района  от
12.09.2016  №  851  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953 и от 20.04.2016 № 451 ».      .

11.  Постановление  Администрации  Константиновского  района  от
20.04.2016  №  451  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района  от 14.10.2014 № 1953 и от 29.12.2015 № 1019 ».      .
12. Постановление  Администрации Константиновского  района от  02.10.2017 №
921 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского
района  от 14.10.2014 № 1953 и от 30.12.2016 № 1178 ».    


	Об утверждении муниципальной программы
	Константиновского района ««Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	(в ред. от 10.06.2020 № 78/541-П)
	Характеристика участия поселений Константиновского района в реализации муниципальной программы

